
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 122 del 24/07/2025

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA  SCOLASTICA:  "LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

STRADELLO E AREE ESTERNE - GADDA LANGHIRANO " - CUP D92B25000650003 - APPRO-

VAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA 

 IL PRESIDENTE

VISTI:
 la Legge n 23 del 11/01/1996 (“Norme per l'edilizia scolastica”) e ss.mm.ii.;
 il  D.Lgs.  267/2000  (“Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”)  e 

ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici”) e ss.mm.ii.;
 lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;

RICHIAMATI:
 la delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025 – 2027 e con cui sono stati contestualmente approvati il 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;

 la delibera di  Consiglio n. 55 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il  Bilancio di 
Previsione 2025 – 2027;

 il decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2025-2027;

 il decreto del Presidente n. 12 del 31.01.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

 la delibera di Consiglio n. 1 del 11/02/2025 con cui è stata approvata la “I VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027;

 la delibera di Consiglio n. 6 del 31/03/2025 con cui è stata approvata la “II VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027”;

 la  delibera  di  Consiglio  n.17  del  27/05/2025  con  cui  è  stata  approvata  la  “III 
VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  ED  AGGIORNAMENTO  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027”;

Decreto Presidenziale  n. 122 del 24/07/2025 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



 il  RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 approvato con delibera di Consiglio n. 11 del 
29/04/2025; 

RICHIAMATI INOLTRE:
 la delibera di Consiglio n. 5 del 31/03/2025 con cui è stato approvato il PROGRAMMA 

TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2025-2027  ED  ELENCO  ANNUALE  2025  -  1A 
VARIAZIONE.

 la delibera di Consiglio n. 15 del 27/05/2025 con cui è stato approvato il PROGRAMMA 
TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2025-2027  ED  ELENCO  ANNUALE  2025  -  2A 
VARIAZIONE;

 la delibera di Consiglio n. 18 del 30/06/2025 con cui è stato approvato il PROGRAMMA 
TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2025-2027  ED  ELENCO  ANNUALE  2025  -  3A 
VARIAZIONE;

PREMESSO CHE:
 l’Amministrazione Provinciale intende realizzare, nel corrente anno, interventi di lavori 

di  manutenzione  straordinaria  dello  stradello  esistente  e  la  sistemazione  delle  aree 
esterne da eseguire presso il cortile esterno del LTO Gadda di Langhirano;

 la U.O. Edilizia Scolastica, in considerazione dello stanziamento di bilancio messo a di-
sposizione, ha provveduto ad esaminare e a valutare le operazioni prioritarie per garan-
tire una corretta gestione del suddetto immobile;

 il comma 1 dell’Art. 15. (Responsabile unico del progetto (RUP) del D.Lgs 36/2023 sta-
bilisce, tra l’altro, che “nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare me-
diante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 
proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 
soggetta al codice”;

PREMESSO INOLTRE CHE:
 con DD 897 del 21/07/2025 è stato disposto di affidare l’incarico per la 

progettazione di fattibilità tecnica economica, ai sensi dell’art. 41,  41 
comma 5-bis e Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, e direzione dei lavori, 
per i lavori di “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADEL-
LO E AREE ESTERNE – GADDA LANGHIRANO”- CUP D92B25000650003" 
AFFIDAMENTO  INCARICO PROGETTAZIONE  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA 
ED ECONOMICA E DIREZIONE LAVORI”, all’ing. Lucrezia Sacco, funzio-
nario tecnico della U.O. Edilizia Scolastica;

 l’intervento in oggetto non risulta inserito nel PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2024-2026  DELLA PROVINCIA  DI  PARMA,  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.Lgs 
36/2023, essendo di importo inferiore ad € 150.000,00;

 in data 22/07/2025 l’ing  Lucrezia Sacco, funzionario tecnico U.O. Edilizia Scolastica ha 
consegnato  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  dei  lavori  di:  “LAVORI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADELLO E AREE ESTERNE – GADDA LANGHIRANO 
"  - CUP D92B25000650003 ha trasmesso alla presente Amministrazione Provinciale il 
progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  dell’intervento  suddetto,  acquisito  al  prot. 
22244/2025 del 22/07/2025);

DATO ATTO CHE:

 il  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  ricevuto  risulta  composto  dai  seguenti 
elaborati:

Relazione tecnica
Documentazione fotografica
Elenco prezzi

Decreto Presidenziale n. 122 del 24/07/2025 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Computo metrico estimativo
Quadro tecnico economico
06.a Capitolato speciale di appalto – Parte Amministrativa
06.b Capitolato speciale di appalto – Parte Tecnica
Quadro incidenza manodopera
A.1. Planimetria generale – sezioni – dettagli

 l’importo stimato degli interventi previsti ammonta a complessivi € 23.715,00 come da 
Quadro Tecnico Economico complessivo, suddiviso, in prima ipotesi, come di seguito:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADELLO E AREE ESTERNE 
– GADDA LANGHIRANO - CUP D92B25000650003

 QUADRO TECNICO ECONOMICO

A  LAVORI
   

     

A1 Importo dei lavori  €         18.971,49

A2 di cui incidenza manodopera (non soggetti a ribasso d'asta)  €           2.247,01

A3 Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)  €              467,03

A4 Importo soggetto a ribasso d'asta  €         16.724,48

      

A3  Importo totale    €         19.438,52

B  SOMME A DISPOSIZIONE
   

     

B1 IVA lavori a base di appalto (22%) su A3
 €           4.276,47

B2 Arrotondamenti
 €                  0,01

      

  totale somme a disposizione (totale Voci B)    €           4.276,48

  TOTALE GENERALE
   €         23.715,00

CONSIDERATO CHE:

 con Determina n. 528 del 30/04/2025, integrato con det. 665 del 03/06/2025 e atto di 
nomina prot.  13864/2025, la Dirigente del Servizio interessato, Ing. Elisa Botta, ha 
individuato, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, come Responsabile 
Unico del Progetto in questione, il geom. Moreno Trentini;

 in data 22/07/2025, è avvenuto alle ore 13:00 il predetto contraddittorio ed è stato 
quindi sottoscritto il “VERBALE DI VERIFICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA 

Decreto Presidenziale n. 122 del 24/07/2025 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



ECONOMICA” (ai sensi  dell’art. 42 e Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023), allegato e 
parte integrante del presente atto;

 nella stessa giornata è stato emesso, dal predetto RUP, il “VERBALE DI VALIDAZIONE” 
(ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023), allegato e parte integrante del 
presente atto;

RILEVATO CHE:

 la specifica tipologia dell’intervento previsto non necessita di titoli abilitativi ulteriori ri-
spetto a quelli già acquisiti;

 l’intervento è conforme ai piani urbanistici e alla normativa vigente;

 la  progettazione dell’intervento è stata correttamente articolata,  ai  sensi  dell’art.  41 
comma 5 bis e Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, in un’unica fase (progettazione di fatti-
bilità tecnica economica);

 gli interventi in questione, considerata l’entità economica stimata e la tipologia di opere 
previste (manutenzione straordinaria), non sono soggetti agli obblighi in materia di digi-
talizzazione dei processi e di modellazione informativa previsti all’art. 43, comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023;

 il progetto di fattibilità tecnica economica ed i documenti che lo compongono sono con-
formi a quanto previsto dall’art. 41 e dell’allegato I.7 del D.Lgs. n.36/2023 ss.mm.ii.;

RITENUTO:

 di dover provvedere all’approvazione dei seguenti documenti, allegati e parti integranti 
del presente atto:

o VERBALE DI VERIFICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA” 
(ai  sensi  dell’art.  42  e  Allegato  I.7  del  D.Lgs.  n.  36/2023)  redatto  dal  RUP 
dell’intervento, geom. Moreno Trentini, in contraddittorio con i progettisti;

o “VERBALE  DI  VALIDAZIONE”  (ai  sensi  dell’art.  42  comma  4  del  D.Lgs.  n. 
36/2023) redatto dal RUP dell’intervento, geom. Moreno Trentini;

 di  dover  provvedere all’approvazione del  progetto  di  fattibilità  tecnico economica  di 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADELLO E AREE ESTERNE – GADDA LANGHIRA-
NO" - CUP D92B25000650003, allegato e parte integrante del presente atto;

CONSTATATO CHE:

 l’intervento in oggetto non necessita dell’inserimento nell’elenco annuale dei Lavori Pub-
blici, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023, essendo di importo stimato inferiore ad € 
150.000,00;

 per il progetto in questione è stato acquisito il CUP: D92B25000650003;

 l’intervento in oggetto trova copertura finanziaria all’interno del BILANCIO DI PREVI-
SIONE 2025-2027, annualità 2025;

 i  lavori  indicati  sono  assoggettati  al  pagamento  degli  oneri  fiscali  con  applicazione 
dell’aliquota I.V.A. ordinaria;

 ai sensi dell’Art. 200 del D.Lgs. 267/2000, vista la tipologia di lavori, i maggiori oneri di  
gestione saranno imputati sui bilanci competenti una volta realizzata l’opera;

Decreto Presidenziale n. 122 del 24/07/2025 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio proponente in ordine alla regolarità 
tecnica e del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

 di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostan-
ziali del presente dispositivo;

 di approvare i seguenti documenti, allegati e parti integranti del presente atto:
o VERBALE DI VERIFICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA” 

(ai  sensi  dell’art.  42  e  Allegato  I.7  del  D.Lgs.  n.  36/2023)  redatto  dal  RUP 
dell’intervento, geom. Moreno Trentini, in contraddittorio con i progettisti;

o “VERBALE  DI  VALIDAZIONE”  (ai  sensi  dell’art.  42  comma  4  del  D.Lgs.  n. 
36/2023) redatto dal RUP dell’intervento, geom. Moreno Trentini

 di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica di " MANUTENZIONE STRAORDI-
NARIA  STRADELLO  E  AREE  ESTERNE  –  GADDA  LANGHIRANO  "  -  CUP 
D92B25000650003, allegato e parte integrante del presente atto;

 di dare atto che la progettazione dell’intervento è stata correttamente articolata, ai sen-
si dell’art. 41 comma 5 bis e Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, in un’unica fase (proget-
tazione di fattibilità tecnica economica);

 di dare atto, quindi, delle ragioni che legittimano l’utilizzo della procedura di affidamen-
to diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, per i quali la norma prevede che: "Salvo quanto previsto dagli  
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori,  
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti  
modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza con-
sultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso  
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattua-
li, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.";

 che l’intervento in oggetto trova copertura finanziaria all’interno del BILANCIO DI PRE-
VISIONE 2025-2027, annualità 2025, al PEG capitolo 215450220000 “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI”, titolo II, missione 4 (istruzione e diritto allo 
studio),  programma 2  (Altri  ordini  di  istruzione  non universitaria),  Codice  V Livello 
2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico), del Bilancio 2025 -2027, annualità 2025;

 che l’importo complessivo del quadro economico, pari ad € 23.715,00, risulta finanziato 
con avanzo disponibile di amministrazione applicato con la terza variazione di bilancio di 
cui alle premesse, a seguito dell’approvazione del Rendiconto di gestione 2024;

 di prendere atto dell’atto di nomina del Responsabile Unico del Progetto, emesso dalla 
Dirigente del Servizio interessato, Ing. Elisa Botta, con il quale è stato individuato, vista 
la natura e le caratteristiche del progetto in questione, nell’interesse dell’Ente, il geom. 
Moreno Trentini;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Pro-
vincia in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di co-
municazioni e trasparenza di cui al d.lgs. 36/2023.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 122 del 24/07/2025 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale n. 122 del 24/07/2025 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2456 /2025 ad oggetto:

"  UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  "LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 

STRADELLO  E  AREE  ESTERNE  -  GADDA  LANGHIRANO  "  -  CUP  D92B25000650003  - 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 23/07/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(BOTTA ELISA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2456 / 2025 ad oggetto:

"  UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  "LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 

STRADELLO  E  AREE  ESTERNE  -  GADDA  LANGHIRANO  "  -  CUP  D92B25000650003  - 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 24/07/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


